
Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в

20.12.2022 Система ГАРАНТ 1/44

Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О 
внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 27.12.2021 N 

639-а"

В целях приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в 
соответствие с законами Костромской области от 21 декабря 2021 года N 166-7-ЗКО "Об областном 
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов", от 21 декабря 2021 года 
N 168-7-ЗКО "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Костромской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов", приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22 января 2021 года N 22н "Об 
утверждении стандарта медицинской помощи детям при сахарном диабете 1 типа (диагностика и 
лечение)", администрация Костромской области постановляет:

1. Внести в программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Костромской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
(приложение), утвержденную постановлением администрации Костромской области от 27 декабря 
2021 года N 639-а "О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Костромской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" 
(в редакции постановления администрации Костромской области от 16.05.2022 N 233-а), 
следующие изменения:

1) в пункте 36:
в абзаце втором слова "10 985 617,8 тыс. рублей" заменить словами "11 197 

900,6 тыс. рублей";
в абзаце третьем слова "2 018 739,2 тыс. рублей" заменить словами "2 230 

246,1 тыс. рублей";
в абзаце четвертом слова "8 966 878,6 тыс. рублей" заменить словами "8 967 

654,5 тыс. рублей";
2) в пункте 38 слова "8 966 878,6 тыс. рублей" заменить словами "8 967 654,5 тыс. рублей";
3) в главе 6 "Нормативы объема медицинской помощи, нормативы финансовых затрат на 

единицу объема медицинской помощи, подушевые нормативы финансирования":
в абзаце четвертом слова "3 242,8 рубля" заменить словами "3 582,41 рубля";
в абзаце пятом слова "14 048,5 рубля" заменить словами "14 049,7 рубля";
таблицы "Первый уровень оказания медицинской помощи", "Второй уровень оказания 

медицинской помощи", "Третий уровень оказания медицинской помощи" изложить в новой 
редакции согласно приложению N 1 к настоящему постановлению;

таблицу "Нормативы объема оказания и нормативы финансовых затрат на единицу 
медицинской помощи на 2022 - 2024 годы" изложить в новой редакции согласно приложению N 2 к 
настоящему постановлению;

4) абзац третий подпункта 7 пункта 47 изложить в следующей редакции:
"при наличии заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства и 

изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей бесплатно и с 50-процентной 
скидкой в соответствии с перечнем лекарственных препаратов, отпускаемых населению по 
перечню групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых 
лекарственные средства и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей 
бесплатно, а также в соответствии с перечнем групп населения, при амбулаторном лечении 
которых лекарственные средства отпускаются по рецептам врачей с 50-процентной скидкой по 
перечню и в объеме не менее объема, предусмотренного приложением N 1 "Перечень жизненно 
необходимых и важнейших лекарственных препаратов для медицинского применения", 



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в

20.12.2022 Система ГАРАНТ 2/44

утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2019 года 
N 2406-р, и за счет средств областного бюджета по перечню согласно приложению N 2 к 
Программе.";

5) главу 9 "Сводный расчет стоимости Программы" изложить в новой редакции согласно 
приложению N 3 к настоящему постановлению;

6) перечень лекарственных препаратов, отпускаемых населению в соответствии с перечнем 
групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные 
средства и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей бесплатно, а также в 
соответствии с перечнем групп населения, при амбулаторном лечении которых лекарственные 
средства отпускаются по рецептам врачей с 50-процентной скидкой (приложение N 2 к 
Программе), изложить в новой редакции согласно приложению N 4 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

п.п. Губернатор области С. Ситников

Приложение N 1
к постановлению
администрации

Костромской области
от 1 октября 2022 г. N 484-а

Первый уровень
оказания медицинской помощи

Стаци-
онарная 
помощь 
(госпи-
тализа-
ций)

Паллиа-
тивная 
стацио-
нарная 
помощь 
(койко-
дней)

Меди-
цинская 
помощь 

в 
дневных 
стацио-
нарах 

(случаев 
лечения

)

Амбулаторно-поликлиническая 
медицинская помощь

Скорая 
меди-
цинская 
помощь 
(вызо-
вов)

посе-
щения 
в 

неот-
ложной 
форме

посе-
щения

обра-
щения

обраще-
ния по 
профи-
лю 

"Меди-
цинская 
реабили-
тация"

1 2 3 4 5 6 7 8 9
В рамках 
базовой 
программы 
обязатель-
ного 
медицинс-
кого 
страхова-
ния (на 1 
застрахо-
ванное 
лицо)

0,00640
2

- 0,01421
5

0,1 0,4 0,3805 0,00148 0,05

За счет - 0,0094 - - 0,0575 0,01168 - 0,00287



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в

20.12.2022 Система ГАРАНТ 3/44

областного 
бюджета

Второй уровень
оказания медицинской помощи

Стаци-
онарная 
помощь 
(госпи-
тализа-
ций)

Паллиа-
тивная 
стацио-
нарная 
помощь 
(койко-
дней)

Меди-
цинская 
помощь 

в 
днев-
ных 

стацио-
нарах 
(случа-
ев 

лечения
)

Амбулаторно-поликлиническая 
медицинская помощь

Скорая 
меди-
цинская 
помощь 
(вызо-
вов)

посе-
щения в 
неот-
ложной 
форме

посе-
щения

обра-
щения

обраще-
ния по 
профилю 

"Меди-
цинская 
реабили-
тация"

1 2 3 4 5 6 2 3 4
В рамках 
базовой 
программы 
обязатель-
ного 
медицинс-
кого 
страхова-
ния (на 1 
застрахова-
нное лицо)

0,11521
6

- 0,05376 0,44 2,53 1,4072 0,00139 0,24

За счет 
областного 
бюджета

0,00880
9

0,0293 0,00170
3

- 0,4295 0,0643 - 0,03544

Третий уровень
оказания медицинской помощи

Стаци-
онарная 
помощь 
(госпи-
тализа-
ций)

Паллиа-
тивная 
стацио-
нарная 
помощь 
(койко-
дней)

Меди-
цинская 
помощь 

в 
днев-
ных 

стацио-
нарах 
(случа-
ев 

лечения

Амбулаторно-поликлиническая 
медицинская помощь

Скорая 
меди-
цинская 
помощь 
(вызо-
вов)

посе-
щения в 
неот-
ложной 
форме

посе-
щения

обра-
щения

обраще-
ния по 
профилю 
"Меди-
цинская 
реабили-
тация"



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в

20.12.2022 Система ГАРАНТ 4/44

1 2 3 4 5 6 2 3 4
В рамках 
базовой 
программы 
обязатель-
ного 
медицинс-
кого 
страхова-
ния (на 1 
застрахо-
ванное 
лицо)

0,04471
8

- 0,00061
6

- - - - -

За счет 
областного 
бюджета

0,00029
2

0,0016 - - - - - 0,00121



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 5/44

Приложение N 2
к постановлению
администрации

Костромской области
от 1 октября 2022 г. N 484-а

Нормативы
объема оказания и нормативы финансовых затрат на единицу медицинской помощи на 2022 - 2024 годы

Виды и условия оказания 
медицинской помощи

Единица 
измерения на 

1 жителя

2022 год 2023 год 2024 год
Нормативы 
объема 

медицинской 
помощи

Нормативы 
финансовых 
затрат на 

единицу объема 
медицинской 
помощи, руб.

Нормативы 
объема 

медицинской 
помощи

Нормативы 
финансовых 
затрат на 
единицу 
объема 

медицинской 
помощи, руб.

Нормативы 
объема 

медицинской 
помощи

Нормативы 
финансовых 
затрат на 
единицу 
объема 

медицинской 
помощи, руб.

1 2 3 4 5 6 7 8
I. За счет бюджетных ассигнований бюджета Костромской области

1. Первичная медико-санитарная 
помощь

Х Х Х Х Х Х Х

в амбулаторных условиях, в том 
числе:

Х Х Х Х Х Х Х

с профилактической и иными 
целями 2

посещений 0,48 520,80 0,49 495,1 0,49 529,6

в связи с заболеваниями - 
обращений 3

обращений 0,08 1 482,80 0,083 1 436,3 0,083 1 521,3

2. В условиях дневных 
стационаров (первичная 

случаев 
лечения

0,001703 15 129,6 0,001542 13 142,4 0,001542 13 233,1



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 6/44

медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь) 4

3. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в условиях 
круглосуточного стационара

случаев 
госпитализа-

ции

0,0088 109 449,8 0,0088 100 540,3 0,0088 99 435,6

4. Паллиативная медицинская 
помощь

Х Х Х Х Х Х Х

первичная медицинская помощь, 
в том числе доврачебная и 
врачебная 5 всего, в том числе:

посещений 0,0086 Х 0,0095 Х 0,0095 Х

посещения по паллиативной 
медицинской помощи без учета 
посещений на дому 
патронажными бригадами

посещений 0,0071 413,0 0,0077 371,0 0,0077 370,0

посещения на дому выездными 
патронажными бригадами

посещений 0,0018 2 065,0 0,0018 1 847,0 0,0018 1 887,0

паллиативная медицинская 
помощь в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной 
медицинской помощи и койки 
сестринского ухода)

койко-дней 0,04 2 344,7 0,039 2 117,1 0,039 2 117,1

II. В рамках базовой программы обязательного медицинского страхования
1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, 
медицинская помощь

вызовов 0,29 2 884,70 0,29 3 057,60 0,29 3 243,30

2. Первичная медико-санитарная 
помощь

Х Х Х Х Х Х Х



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 7/44

в амбулаторных условиях, в том 
числе:

Х Х Х Х Х Х Х

посещения с профилактическими 
и иными целями 6 - всего, из них:

посещений/ко
мплексных 
посещений

2,93 684,9 2,93 711,2 2,93 756,5

для проведения 
профилактических медицинских 
осмотров

комплексных 
посещений

0,272 2 015,90 0,272 2 136,40 0,272 2 265,80

для проведения диспансеризации 
- всего, в том числе:

комплексных 
посещений

0,263 2 492,50 0,263 2 455,80 0,263 2 604,60

для проведения углубленной 
диспансеризации

комплексных 
посещений

1 017,50 Х 0 Х 0

для посещений с иными целями посещений 2,395 335,3 2,395 357,8 2,395 381,9
в неотложной форме посещений 0,54 713,7 0,54 756,4 0,54 802,2
в связи с заболеваниями - 
обращений 3 - всего, из них:

обращений 1,7877 1 599,80 1,7877 1 695,40 1,7877 1 798,10

проведение отдельных 
диагностических (лабораторных) 
исследований:

Х Х Х Х Х Х

компьютерная томография исследований 0,04632 2 542,00 0,04632 2 694,00 0,04632 2 857,20
магнитно-резонансная 
томография

исследований 0,02634 3 575,00 0,02634 3 788,70 0,02634 4 018,20

ультразвуковое исследование 
сердечно-сосудистой системы

исследований 0,08286 492,1 0,08286 521,5 0,08286 553,1

эндоскопическое 
диагностическое исследование

исследований 0,02994 923,3 0,02994 978,5 0,02994 1 037,80

молекулярно-генетическое 
исследование с целью 

исследований 0,00092 8 174,20 0,00092 8 662,90 0,00092 9 187,70



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 8/44

диагностики онкологических 
заболеваний
патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала с 
целью диагностики 
онкологических заболеваний и 
подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

исследований 0,01321 2 021,30 0,01321 2 142,10 0,01321 2 271,90

тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции 
(COVID-19)

исследований 0,20095 600,5 0,08987 636,4 0,07189 675

обращение по заболеванию при 
оказании медицинской помощи 
по профилю "Медицинская 
реабилитация"

комплексных 
посещений

0,00287 18 438,40 0,00294 19 555,40 0,00294 19 555,40

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь) - (за исключением 
федеральных медицинских 
организаций), в том числе:

случаев 
лечения

0,0068591 23 192,70 0,068605 24 308,30 0,068619 25 784,90

для оказания медицинской 
помощи по профилю "онкология" 
(за исключением федеральных 
медицинских организаций)

случаев 
лечения

0,009007 79 186,3 0,009007 83 066,10 0,009007 87 165,80

для оказания медицинской 
помощи при экстракорпоральном 
оплодотворении (за исключением 
федеральных медицинских 
организаций)

случаев 
лечения

0,000463 124 728,50 0,000477 124 728,50 0,000491 124 728,50



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 9/44

4. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в условиях 
круглосуточного стационара 7 - 
(за исключением федеральных 
медицинских организаций) в том 
числе:

случаев 
госпитализа-

ции

0,166336 37 316,00 0,166342 39 514,00 0,166356 41 801,00

для оказания медицинской 
помощи по профилю "онкология" 
(за исключением федеральных 
медицинских организаций)

случаев 
госпитализа-

ции

0,009488 101 250,10 0,009488 106 840,60 0,009488 112 804,80

для медицинской реабилитации в 
специализированных 
медицинских организациях и 
реабилитационных отделениях 
медицинских организаций 8 (за 
исключением федеральных 
медицинских организаций)

случаев 
госпитализа-

ции

0,004443 38 662,50 0,004443 40 797,20 0,004443 43 074,60

──────────────────────────────

<1> Средние нормативы объема оказания и средние нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации и 

местных бюджетов (в случае передачи органами государственной власти субъектов Российской Федерации соответствующих полномочий в сфере охраны здоровья граждан Российской Федерации для осуществления 

органами местного самоуправления). Нормативы объема скорой медицинской помощи и нормативы финансовых затрат на один вызов скорой медицинской помощи устанавливаются субъектом Российской Федерации. 

Средний норматив финансовых затрат за счет средств соответствующих бюджетов на один случай оказания медицинской помощи авиамедицинскими выездными бригадами скорой медицинской помощи при 

санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами, с учетом реальной потребности (за исключением расходов на авиационные работы) составляет на 2022 год - 6 841,3 рубля, 2023 год - 7 115 

рублей, 2024 год - 7 399,6 рубля.

<2> Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования в целях раннего (своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ.
<3>

 Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу одного заболевания не менее 2.



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 10/44

<4> Включая случаи оказания паллиативной медицинской помощи в условиях дневного стационара.
<5> Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях.

<6> Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе посещения центров здоровья, посещения среднего медицинского персонала и разовые посещения в связи с 

заболеваниями, в том числе при заболеваниях полости рта, слюнных желез и челюстей, за исключением зубного протезирования, а также посещения центров амбулаторной онкологической помощи.

<7> Оплата специализированной медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) осуществляется по соответствующим клинико-статистическим группам, при этом 

рекомендуемая стоимость одного случая госпитализации на 2022 год составляет 116200 рублей в среднем (без учета коэффициента дифференциации) и может быть скорректирована с учетом распределения пациентов по 

степени тяжести течения болезни.

<8> Нормативы объема включают не менее 25 процентов для медицинской реабилитации детей в возрасте 0 - 17 лет с учетом реальной потребности.

Приложение N 3
к постановлению
администрации

Костромской области
от 1 октября 2022 г. N 484-а

Глава 9. Сводный расчет стоимости программы

Таблица N 2

Стоимость
территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Костромской области 

по источникам финансового обеспечения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Источники финансового 
обеспечения 

территориальной программы 
государственных гарантий 
бесплатного оказания 

гражданам медицинской 

N
стро-
ки

2022 год 2023 год 2024 год
Утвержденная стоимость 

территориальной программы
Стоимость территориальной 

программы
Стоимость территориальной 

программы
всего 

(тыс. руб.)
на 

одного 
на одно 
застрахо-

всего 
(тыс. руб.)

на 
одного 

на одно 
застрахо-

всего 
(тыс. руб.)

на 
одного 

на одно 
застрахо-



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 11/44

помощи жителя 
в год 
(руб.)

ванное 
лицо по 
ОМС в 
год (руб.)

жителя 
в год 
(руб.)

ванное 
лицо по 
ОМС в 
год (руб.)

жителя 
в год 
(руб.)

ванное 
лицо по 
ОМС в 
год (руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Стоимость территориальной 
программы государственных 
гарантий всего (сумма строк 
02 + 03), в том числе:

1 11 197 
900,60

3 
582,41

14 049,70 11 341 
813,80

3 
019,30

14 824,50 11 918 
800,30

3 
039,00

15 709,30

I. Средства 
консолидированного 
бюджета субъекта 
Российской Федерации *

2 2 230 
246,10

3 
582,41

0,00 1 879 
629,90

3 
019,30

0,00 1 891 
866,30

3 
039,00

0,00

II. Стоимость 
территориальной программы 
ОМС всего (сумма строк 04 + 
08)

3 8 967 
654,50

0,00 14 049,70 9 462 
183,90

0,00 14 824,50 10 026 
934,00

0,00 15 709,30

1. Стоимость 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования за счет средств 
обязательного медицинского 
страхования в рамках 
базовой программы (сумма 
строк 05+ 06 + 07)

4 8 967 
654,50

0,00 14 049,70 9 462 
183,90

0,00 14 824,50 10 026 
934,00

0,00 15 709,30

в том числе:
1.1. субвенции из бюджета 
федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования **

5 8 963 
088,60

0,00 14 042,60 9 458 
393,90

0,00 14 818,60 10 023 
144,00

0,00 15 703,40

1.2. межбюджетные 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 12/44

трансферты бюджетов 
субъектов Российской 
Федерации на финансовое 
обеспечение 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования в части базовой 
программы обязательного 
медицинского страхования
1.3. прочие поступления 7 4 565,90 0,00 7,10 3 790,00 0,00 5,90 3 790,00 0,00 5,90
2. Межбюджетные 
трансферты бюджетов 
субъектов Российской 
Федерации на финансовое 
обеспечение 
дополнительных видов и 
условий оказания 
медицинской помощи, не 
установленных базовой 
программой обязательного 
медицинского страхования, в 
том числе:

8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1. Межбюджетные 
трансферты, передаваемые из 
бюджета субъекта 
Российской Федерации в 
бюджет территориального 
фонда обязательного 
медицинского страхования 
на финансовое обеспечение 
дополнительных видов 
медицинской помощи

9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 13/44

2.2. Межбюджетные 
трансферты, передаваемые из 
бюджета субъекта 
Российской Федерации в 
бюджет территориального 
фонда обязательного 
медицинского страхования 
на финансовое обеспечение 
расходов, не включенных в 
структуру тарифов на оплату 
медицинской помощи в 
рамках базовой программы 
обязательного медицинского 
страхования

10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

──────────────────────────────

<*> Без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета на обеспечение отдельным категориям граждан государственной социальной помощи по обеспечению необходимыми лекарственными 

средствами, целевые программы, а также межбюджетных трансфертов (строки 06 и 08).

<**> Без учета расходов на обеспечение выполнения территориальными фондами обязательного медицинского страхования своих функций, предусмотренных Законом о бюджете территориального фонда 

обязательного медицинского страхования по разделу 01 "Общегосударственные вопросы".

Справочно 2022 год Плановый период
2023 год 2024 год

всего 
(тыс. руб.)

на одно застрахованное 
лицо по обязательному 

медицинскому 
страхованию в год 

(руб.)

всего 
(тыс. руб.)

на одно 
застрахованное лицо 
по обязательному 
медицинскому 

страхованию в год 
(руб.)

всего 
(тыс. руб.

)

на одно 
застрахованное лицо 
по обязательному 
медицинскому 

страхованию в год 
(руб.)

1 2 3 4 5 6 7



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 14/44

Расходы на обеспечение выполнения 
территориальным фондом 
обязательного медицинского 
страхования своих функций

83 828,30 131,3 83 828,30 131,3 83 828,30 131,3

Таблица N 3

Утвержденная стоимость Программы
по условиям ее предоставления в Костромской области на 2022 год

Численность населения 622 539 чел.
Численность застрахованных 638 280 чел.

Медицинская помощь по 
источникам финансового 
обеспечения и условиям 

предоставления

N 
строки

Единица 
измерения

Объем 
медицинской 
помощи в 
расчете на 1 
жителя 

(норматив 
объемов 

предоставле-
ния 

медицинской 
помощи на 1 
застрахован-
ное лицо)

Стоимость 
единицы 
объема 

медицинской 
помощи 

(норматив 
финансовых 
затрат на 
единицу 
объема 

предоставле-
ния 

медицинской 
помощи)

Подушевые нормативы 
финансирования 
территориальной 

программы 
государственных 

гарантий бесплатного 
оказания гражданам 

медицинской помощи в 
Костромской области

Стоимость территориальной 
программы государственных 
гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в 
Костромской области по источникам 

ее финансового обеспечения

руб. тыс. руб. в % к 
итогуза счет 

средств 
бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

за счет 
средств 
обязатель-

ного 
медицинс-

кого 
страхова-

ния

за счет 
средств 
бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

средства 
обязатель-

ного 
медицинс-

кого 
страхова-

ния



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 15/44

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9
I. Медицинская помощь, 
предоставляемая за счет 
консолидированного 
бюджета субъекта 
Российской Федерации

1 Х Х 3 582,41 Х 2 230 246,1 Х 19,92

в том числе <1>:
1. Скорая, в том числе 
скорая 
специализированная, 
медицинская помощь, не 
включенная в 
территориальную 
программу обязательного 
медицинского страхования
 <2>, в том числе

2 вызов 0,03952 1 450,70 57,33 Х 35 691,36 Х Х

не идентифицированным и 
не застрахованным в 
системе обязательного 
медицинского страхования 
лицам

3 вызов 0,03919 1 405,30 55,08 Х 34 288,90 Х Х

скорая медицинская 
помощь при 
санаторно-авиационной 
эвакуации

4 вызов 0,00033 6 841,30 2,25 Х 1 402,46 Х Х

2. Первичная 
медико-санитарная 
помощь, предоставляемая:

5 - Х Х Х Х Х Х Х

2.1. в амбулаторных 
условиях:

6 - Х Х Х Х Х Х Х



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 16/44

2.1.1. с профилактической 
и иными целями <3>, в том 
числе:

07 посещение 0,48 520,80 248,98 Х 155 000,00 Х Х

не идентифицированным и 
не застрахованным в 
системе ОМС лицам

07.1 посещение 0,48 520,80 248,98 Х 155 000,00 Х Х

2.1.2. в связи с 
заболеваниями - 
обращений <4>, в том 
числе:

08 обращение 0,08 1 482,80 120,12 Х 74 776,30 Х Х

не идентифицированным и 
не застрахованным в 
системе ОМС лицам

08.1 обращение 0,08 1 482,80 120,12 Х 74 776,30 Х Х

2.2. в условиях дневных 
стационаров <5>, в том 
числе:

09 случай 
лечения

0 0,00 0,00 Х 0,00 Х Х

не идентифицированным и 
не застрахованным в 
системе ОМС лицам

09.1 случай 
лечения

0 0,00 0,00 Х 0,00 Х Х

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная 
помощь, 
специализированная 
медицинская помощь) <6>,
в том числе:

10 случай 
лечения

0,001703 15 129,60 25,76 Х 16 037,40 Х Х

не идентифицированным и 
не застрахованным в 
системе ОМС лицам

10.1 случай 
лечения

0,001703 15 129,60 25,76 Х 16 037,40 Х Х



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 17/44

4. Специализированная, в 
том числе 
высокотехнологичная 
медицинская помощь

11 - 0,0088 109 499,80 964,5 Х 600 496,90 Х Х

4.1. в условиях дневных 
стационаров <5>, в том 
числе:

12 случай 
лечения

0 0,00 0,00 Х 0,00 Х Х

не идентифицированным и 
не застрахованным в 
системе ОМС лицам

12.1 случай 
лечения

0 0,00 0,00 Х 0,00 Х Х

4.2. в условиях 
круглосуточных 
стационаров, в том числе:

13 случай 
госпитализа-

ции

0,0088 109 499,80 964,5 Х 600 496,90 Х Х

не идентифицированным и 
не застрахованным в 
системе ОМС лицам

13.1 - 0,0088 109 499,80 964,50 Х 600 496,90 Х Х

5. Паллиативная 
медицинская помощь:

14 - Х Х Х Х Х Х Х

5.1. первичная 
медицинская помощь, в 
том числе доврачебная и 
врачебная <7>, всего в том 
числе:

15 посещение 0,0089 Х Х Х Х Х Х

посещение по 
паллиативной 
медицинской помощи без 
учета посещения на дому 
патронажными бригадами

15.1 посещение 0,0071 413,00 2,95 Х 1 835,00 Х Х

посещение на дому 
выездными патронажными 

15.2 посещение 0,0018 2 065,00 3,80 Х 2 364,00 Х Х



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 18/44

бригадами
5.2. оказываемая в 
стационарных условиях 
(включая койки 
паллиативной 
медицинской помощи и 
койки сестринского ухода)

16 койко-день 0,04 2 344,70 94,57 Х 58 876,40 Х Х

5.3. оказываемая в 
условиях дневного 
стационара

16.1 случай 
лечения

0 0,00 0,00 Х 0,00 Х Х

6. Иные государственные и 
муниципальные услуги 
(работы)

17 Х Х Х 2 000,15 Х 1 245 168,70 Х Х

7. Высокотехнологичная 
медицинская помощь, 
оказываемая в 
медицинских 
организациях субъекта 
Российской Федерации

18 Х Х Х 64,25 Х 40 000,00 Х Х

II. Средства 
консолидированного 
бюджета субъекта 
Российской Федерации на 
содержание медицинских 
организаций, работающих 
в системе обязательного 
медицинского страхования 
<8>

19 Х Х Х 0,00 Х 0,00 Х 0,00

III. Медицинская помощь в 
рамках территориальной 
программы ОМС:

20 X X X X 14 049,73 X 8 967 
654,50

80,08



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 19/44

1. Скорая, в том числе 
скорая 
специализированная, 
медицинская помощь 
(сумма строк 33 + 43 + 55)

21 вызов 0,2900 2 884,70 X 836,56 X 533 961,40 X

2. Первичная 
медико-санитарная 
помощь

22 X X X X X X X X

2.1. В амбулаторных 
условиях:

23 X X X X X X X X

2.1.1. посещения с 
профилактическими и 
иными целями, всего 
(сумма строк 35.1 +45.1 + 
57.1), из них:

23.1 посещения / 
комплексные 
посещения

2,93 684,90 X 2 006,79 X 1 280 
894,50

X

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров 
(сумма строк 35.1.1 + 
45.1.1 + 57.1.1)

23.1.1 комплексное 
посещение

0,272 2 015,90 X 548,32 X 349 984,80 X

для проведения 
диспансеризации, всего 
(сумма строк 35.1.2 + 
45.1.2 +57.1.2), в том 
числе:

23.1.2 комплексное 
посещение

0,263 2 492,50 X 655,53 X 418 410,10 X

для проведения 
углубленной 
диспансеризации (сумма 
строк 35.1.2.1 + 45.1.2.1 + 
57.1.2.1)

23.1.2.1 комплексное 
посещение

0 1 017,50 X 0,00 X 0,00 X

для посещений с иными 23.1.3 посещения 2,395 335,30 X 802,94 X 512 499,60 X



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 20/44

целями (сумма строк 35.1.3 
+ 45.1.3 +57.1.3)
2.1.2. в неотложной форме 
(сумма строк 35.2 + 45.2 + 
57.2)

23.2 посещение 0,54 713,70 X 385,40 X 245 991,80 X

2.1.3. в связи с 
заболеваниями 
(обращений), всего (сумма 
строк 35.3 + 45.3 + 57.3), из 
них проведение 
следующих отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований в рамках 
базовой программы 
обязательного 
медицинского 
страхования:

23.3 обращение 1,7877 1 599,80 X 2 860,00 X 1 825 
456,80

X

компьютерная томография 
(сумма строк 35.3.1 + 
45.3.1 + 57.3.1)

23.3.1 исследования 0,04632 2 542,00 X 117,70 X 75 154,60 X

магнитно-резонансная 
томография (сумма строк 
35.3.2 + 45.3.2 + 57.3.2)

23.3.2 исследования 0,02634 3 575,00 X 94,20 X 60 104,00 X

ультразвуковое 
исследование 
сердечно-сосудистой 
системы (сумма строк 
35.3.3 + 45.3.3 + 57.3.3)

23.3.3 исследования 0,08286 492,10 X 40,80 X 26 026,10 X

эндоскопическое 
диагностическое 
исследование (сумма строк 

23.3.4 исследования 0,02994 923,30 X 27,60 X 17 644,40 X



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 21/44

35.3.4 + 45.3.4 + 57.3.4)
молекулярно-генетическое 
исследование с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний (сумма строк 
35.3.5 + 45.3.5 + 57.3.5)

23.3.5 исследования 0,00092 8 174,20 X 7,50 X 4 800,00 X

патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) 
материала с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний и подбора 
противоопухолевой 
лекарственной терапии 
(сумма строк 35.3.6 + 
45.3.6 + 57.3.6)

23.3.6 исследования 0,01321 2 021,30 X 26,70 X 17 043,00 X

тестирование на выявление 
новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) 
(сумма строк 35.3.7 + 
45.3.7 + 57.3.7)

23.3.7 исследования 0,20095 600,50 X 120,67 X 77 020,10 X

2.1.4. Обращение по 
заболеванию при оказании 
медицинской помощи по 
профилю "Медицинская 
реабилитация" (сумма 
строк 35.4 + 45.4 + 57.4)

23.4 комплексное 
посещение

0,00287 18 438,40 X 52,90 X 33 776,60 X

2.2. В условиях дневных 
стационаров (сумма строк 
36+46+58), в том числе:

24 случай 
лечения

0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 Х



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 22/44

2.2.1. медицинская помощь 
по профилю "онкология" 
(сумму строк 
36.1+46.1+58.1)

24.1 случай 
лечения

0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 Х

2.2.2. при 
экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма 
строк 36.2+.46.2+58.2)

24.2 случай 0 0,00 X 0,00 X 0,00 Х

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная 
помощь, 
специализированная 
медицинская помощь) 
(сумма строк 37+47+59), в 
том числе:

25 случай 
лечения

0,068591 23 192,70 X 1 590,81 X 1 015 
382,50

X

3.1. для медицинской 
помощи по профилю 
"онкология", в том числе: 
(сумма строк 
37.1+47.1+59.1)

25.1 случай 
лечения

0,009007 79 186,30 X 713,23 X 455 241,10 X

3.2. для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении: (сумма 
строк 37.2+47.2+59.2)

25.2 случай 0,000463 124 728,50 X 57,75 X 36 860,20 X

4. Специализированная, 
включая 
высокотехнологичную, 
медицинская помощь, в 
том числе:

26 X X X X 6 206,99 X 3 961 
800,20

X



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 23/44

4.1. в условиях дневных 
стационаров (сумма строк 
39+49+61), включая:

27 случай 
лечения

0 0,00 X 0,00 X X

4.1.1. медицинскую 
помощь по профилю 
"онкология" (сумма строк 
39.1+49.1+61.1):

27.1 случай 
лечения

0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.1.2. медицинскую 
помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма 
строк 39.2+49.2+61.2)

27.2 случай 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.2. в условиях 
круглосуточного 
стационара (сумма строк 
40+50+62), в том числе:

28 случай 
госпитализа-

ции

0,166336 37 316,00 X 6 206,99 X 3 961 
800,20

X

4.2.1. медицинская помощь 
по профилю "онкология" 
(сумма строк 40.1 + 50.1 + 
62.1)

28.1 случай 
госпитализа-

ции

0,009488 101 250,10 X 960,66 X 613 170,70 X

4.2.2. медицинская 
реабилитация в 
специализированных 
медицинских 
организациях и 
реабилитационных 
отделениях медицинских 
организаций (сумма строк 
40.2 +50.2 + 62.2)

28.2 случай 
госпитализа-

ции

0,004443 38 662,50 X 171,78 X 109 642,10 X

4.2.3. 
высокотехнологичная 

28.3 случай 
госпитализа-

0,006756 162 935,40 X 1 100,74 X 702 577,50 X



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 24/44

медицинская помощь 
(сумма строк 40.3 + 50.3 
+62.3)

ции

5. Паллиативная 
медицинская помощь <9>

29 X 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

5.1. первичная 
медицинская помощь, в 
том числе доврачебная и 
врачебная <7>, всего (равно 
строке 51.1), в том числе:

29.1 посещений 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

5.1.1. посещение по 
паллиативной 
медицинской помощи без 
учета посещений на дому 
патронажными бригадами 
(равно строке 51.1.1)

29.1.1 посещений 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

5.1.2. посещения на дому 
выездными патронажными 
бригадами (равно строке 
51.1.2)

29.1.2 посещений 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

5.2. оказываемая в 
стационарных условиях 
(включая койки 
паллиативной 
медицинской помощи и 
койки сестринского ухода) 
(равно строке 51.2)

29.2 койко-день 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

5.3 оказываемая в условиях 
дневного стационара 
(равно строке 51.3)

29.3 случай 
лечения

0 0,00 X 0,00 X 0,00 Х

6. Расходы на ведение дела 30 - X X X 110,28 X 70 390,70 X



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 25/44

СМО (сумма строк 41 +52 
+ 63)
7. Иные расходы (равно 
строке 53)

31 - X X X 0,00 X 0,00 X

из строки 20: 1. 
Медицинская помощь, 
предоставляемая в рамках 
базовой программы ОМС 
застрахованным лицам

32 X X X 14 049,73 X 8 967 
654,50

1. Скорая, в том числе 
скорая 
специализированная, 
медицинская помощь

33 вызов 0,29 2 884,70 X 836,56 X 533 961,40 X

2. Первичная 
медико-санитарная 
помощь

34 X X X X 5 305,09 X 3 386 
119,70

X

2.1. В амбулаторных 
условиях:

35 X X X X 5 305,09 X 3 386 
119,70

X

2.1.1. посещения с 
профилактическими и 
иными целями, всего 
(сумма строк 35.1.1 + 
35.1.2 + 35.1.3), из них:

35.1 посещения / 
комплексные 
посещения

2,930 684,90 X 2 006,79 X 1 280 
894,50

X

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров

35.1.1 комплексное 
посещение

0,272 2 015,90 X 548,32 X 349 984,80 X

для проведения 
диспансеризации, всего, в 
том числе:

35.1.2 комплексное 
посещение

0,263 2 492,50 X 655,53 X 418 410,10 X

для проведения 35.1.2.1 комплексное 0 1 017,50 X 0,00 X 0,00 X



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 26/44

углубленной 
диспансеризации

посещение

для посещений с иными 
целями

35.1.3 посещения 2,395 335,30 X 802,94 X 512 499,60 X

2.1.2. в неотложной форме 35.2 посещение 0,54 713,70 X 385,40 X 245 991,80 X
2.1.3. в связи с 
заболеваниями 
(обращений), всего, из них 
проведение следующих 
отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований в рамках 
базовой программы 
обязательного 
медицинского 
страхования:

35.3 обращение 1,7877 1 599,80 X 2 860,00 X 1 825 
456,80

X

компьютерная томография 35.3.1 исследования 0,04632 2 542,00 X 117,70 X 75 154,60 X
магнитно-резонансная 
томография

35.3.2 исследования 0,02634 3 575,00 X 94,20 X 60 104,00 X

ультразвуковое 
исследование 
сердечно-сосудистой 
системы

35.3.3 исследования 0,08286 492,10 X 40,80 X 26 026,10 X

эндоскопическое 
диагностическое 
исследование

35.3.4 исследования 0,02994 923,30 X 27,60 X 17 644,40 X

молекулярно-генетическое 
исследование с целью 
диагностики 
онкологических 

35.3.5 исследования 0,00092 8 174,20 X 7,50 X 4 800,00 X



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 27/44

заболеваний
патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) 
материала с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний и подбора 
противоопухолевой 
лекарственной терапии

35.3.6 исследования 0,01321 2 021,30 X 26,70 X 17 043,00 X

тестирование на выявление 
новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)

35.3.7 исследования 0,20095 600,50 X 120,67 X 77 020,10 X

2.1.4. обращение по 
заболеванию при оказании 
медицинской помощи по 
профилю "Медицинская 
реабилитация"

35.4 комплексное 
посещение

0,00287 18 438,40 X 52,90 X 33 776,60 X

2.2. В условиях дневных 
стационаров <5> (сумма 
ВСЕГО строк 36.1+36.2), в 
том числе:

36 случай 
лечения

0 0,00 X 0,00 X 0,00 Х

2.2.1. для медицинской 
помощи по профилю 
"онкология"

36.1 случай 
лечения

0 0,00 X 0,00 X 0,00 Х

2.2.2. для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

36.2 случай 0 0,00 X 0,00 X 0,00 Х

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная 

37 случай 
лечения

0,068591 23 192,70 X 1 590,81 X 1 015 
382,50

X



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 28/44

медико-санитарная 
помощь, 
специализированная 
медицинская помощь), в 
том числе:
3.1. для медицинской 
помощи по профилю 
"онкология"

37.1 случай 
лечения

0,009007 79 186,30 X 713,23 X 455 241,10 X

3.2. для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении:

37.2 случай 0,000463 124 728,50 X 57,75 X 36 860,20 X

4. Специализированная, 
включая 
высокотехнологичную, 
медицинская помощь, в 
том числе:

38 Х Х Х X 6 206,99 X 3 961 
800,20

X

4.1. в условиях дневных 
стационаров

39 случай 
лечения

0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.1.1. для медицинской 
помощи по профилю 
"онкология"

39.1 случай 
лечения

0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.1.2. для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

39.2 случай 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.2. в условиях 
круглосуточного 
стационара, в том числе:

40 случай 
госпитализа-

ции

0,166336 37 316,00 X 6 206,99 X 3 961 
800,20

X

4.2.1. для медицинской 
помощи по профилю 

40.1 случай 
госпитализа-

0,009488 101 250,10 X 960,66 X 613 170,70 X



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 29/44

"онкология" ции
4.2.2. для медицинской 
реабилитации в 
специализированных 
медицинских 
организациях и 
реабилитационных 
отделениях медицинских 
организаций

40.2 случай 
госпитализа-

ции

0,004443 38 662,50 X 171,78 X 109 642,10 X

4.2.3. 
высокотехнологичная 
медицинская помощь

40.3 случай 
госпитализа-

ции

0,006756 162 935,40 X 1 100,74 X 702 577,50 X

5. Расходы на ведение дела 
СМО

41 - X X X 110,28 X 70 390,70 X

2. Медицинская помощь 
по видам и заболеваниям, 
не установленным базовой 
программой:

42 - Х Х Х 0,00 Х 0,00 0,00

1. Скорая, в том числе 
скорая 
специализированная, 
медицинская помощь

43 вызов 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 0,00

2. Первичная 
медико-санитарная 
помощь

44 - Х Х Х Х Х Х Х

2.1. В амбулаторных 
условиях:

45 Х Х Х Х Х Х Х Х

2.1.1. посещения с 
профилактическими и 
иными целями, всего, в 
том числе:

45.1 посещения/к
омплексные 
посещения

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 30/44

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров

45.1.1 комплексное 
посещение

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

для проведения 
диспансеризации, всего, в 
том числе:

45.1.2 комплексное 
посещение

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

для проведения 
углубленной 
диспансеризации

45.1.2.1 комплексное 
посещение

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

для посещений с иными 
целями

45.1.3 посещения 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

2.1.2. в неотложной форме 45.2 посещение 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х
2.1.3. в связи с 
заболеваниями 
(обращений), всего, из них 
проведение следующих 
отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований в рамках 
базовой программы 
обязательного 
медицинского 
страхования:

45.3 обращение 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

компьютерная томография 45.3.1 исследования 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х
магнитно-резонансная 
томография

45.3.2 исследования 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

ультразвуковое 
исследование 
сердечно-сосудистой 
системы

45.3.3 исследования 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 31/44

эндоскопическое 
диагностическое 
исследование

45.3.4 исследования 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

молекулярно-генетическое 
исследование с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний

45.3.5 исследования 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) 
материала с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний и подбора 
противоопухолевой 
лекарственной терапии

45.3.6 исследования 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

тестирование на выявление 
новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)

45.3.7 исследования 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

2.1.4. обращение по 
заболеванию при оказании 
медицинской помощи по 
профилю "Медицинская 
реабилитация"

45.4 комплексное 
посещение

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

2.2. В условиях дневных 
стационаров <5> (сумма 
строк 46.1 + 46.2), в том 
числе:

46 случаев 
лечения

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

2.2.1. для медицинской 
помощи по профилю 

46.1 случай 
лечения

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 32/44

"онкология"
2.2.2. для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

46.2 случай 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная 
помощь, 
специализированная 
медицинская помощь), в 
том числе:

47 случай 
лечения

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

3.1. для медицинской 
помощи по профилю 
"онкология"

47.1 случай 
лечения

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

3.2. для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении:

47.2 случай 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

4. Специализированная, в 
том числе 
высокотехнологичная, 
медицинская помощь, 
включая медицинскую 
помощь:

48 Х Х Х Х Х Х Х Х

4.1. в условиях дневных 
стационаров, в том числе:

49 случай 
лечения

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

4.1.1. для медицинской 
помощи по профилю 
"онкология"

49.1 случай 
лечения

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

4.1.2. для медицинской 49.2 случай 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 33/44

помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении
4.2. в условиях 
круглосуточного 
стационара, в том числе:

50 случай 
госпитализа-

ции

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

4.2.1. для медицинской 
помощи по профилю 
"онкология"

50.1 случай 
госпитализа-

ции

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

4.2.2. для медицинской 
реабилитации в 
специализированных 
медицинских 
организациях и 
реабилитационных 
отделениях медицинских 
организаций

50.2 случай 
госпитализа-

ции

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

4.2.3. 
высокотехнологичная 
медицинская помощь

50.3 случай 
госпитализа-

ции

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

5. Паллиативная 
медицинская помощь в 
стационарных условиях <9>

51 X 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

5.1. первичная 
медицинская помощь, в 
том числе доврачебная и 
врачебная <7>, всего, 
включая:

51.1 посещений 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

5.1.1. посещения по 
паллиативной 
медицинской помощи без 

51.1.1 посещений 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 34/44

учета посещений на дому 
патронажными бригадами
5.1.2. посещения на дому 
выездными патронажными 
бригадами

51.1.2 посещений 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

5.2. оказываемая в 
стационарных условиях 
(включая койки 
паллиативной 
медицинской помощи и 
койки сестринского ухода)

51.2 койко-день 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

5.3 оказываемая в условиях 
дневного стационара

51.3 случай 
лечения

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

6. Расходы на ведение дела 
СМО

52 - Х Х Х 0,00 Х 0,00 Х

7. Иные расходы (равно 
строке)

53 - Х Х Х 0,00 Х 0,00 Х

3. Медицинская помощь 
по видам и заболеваниям, 
установленным базовой 
программой 
(дополнительное 
финансовое обеспечение):

54 - Х Х Х 0,00 Х 0,00 Х

1. Скорая, в том числе 
скорая 
специализированная, 
медицинская помощь

55 вызов Х 0,00 Х 0,00 Х

2. Первичная 
медико-санитарная 
помощь

56 Х Х Х Х Х Х Х Х



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 35/44

2.1. В амбулаторных 
условиях:

57 Х Х Х Х Х Х Х Х

2.1.1. посещения с 
профилактическими и 
иными целями, из них:

57.1 посещения/к
омплексные 
посещения

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров

57.1.1 комплексное 
посещение

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

для проведения 
диспансеризации, всего, в 
том числе:

57.1.2 комплексное 
посещение

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

для проведения 
углубленной 
диспансеризации

57.1.2.1 комплексное 
посещение

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

для посещений с иными 
целями

57.1.3 посещения 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

2.1.2. в неотложной форме 57.2 посещение 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х
2.1.3. в связи с 
заболеваниями 
(обращений), всего, из них 
проведение следующих 
отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований в рамках 
базовой программы 
обязательного 
медицинского 
страхования:

57.3 обращение 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

компьютерная томография 57.3.1 исследования 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 36/44

магнитно-резонансная 
томография

57.3.2 исследования 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

ультразвуковое 
исследование 
сердечно-сосудистой 
системы

57.3.3 исследования 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

эндоскопическое 
диагностическое 
исследование

57.3.4 исследования 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

молекулярно-генетическое 
исследование с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний

57.3.5 исследования 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) 
материала с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний и подбора 
противоопухолевой 
лекарственной терапии

57.3.6 исследования 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

тестирование на выявление 
новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)

57.3.7 исследования 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

2.1.4. обращение по 
заболеванию при оказании 
медицинской помощи по 
профилю "Медицинская 
реабилитация"

57.4 комплексное 
посещение

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 0,00



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 37/44

2.2. в условиях дневных 
стационаров <5> (сумма 
строк 58.1 + 58.2)

58 случай 
лечения

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.1. для медицинской 
помощи по профилю 
"онкология"

58.1 случай 
лечения

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

2.2.2. для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

58.2 случай 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная 
помощь, 
специализированная 
медицинская помощь), в 
том числе:

59 случай 
лечения

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

3.1. для медицинской 
помощи по профилю 
"онкология"

59.1 случай 
лечения

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

3.2. при 
экстракорпоральном 
оплодотворении:

59.2 случай 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

4. Специализированная, в 
том числе 
высокотехнологичная, 
медицинская помощь, 
включая медицинскую 
помощь:

60 Х Х Х Х Х Х Х Х

4.1. в условиях дневных 
стационаров, в том числе:

61 случай 
лечения

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 38/44

4.1.1. для медицинской 
помощи по профилю 
"онкология"

61.1 случай 
лечения

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

4.1.2. для медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

61.2 случай 0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

4.2. в условиях 
круглосуточного 
стационара, в том числе:

62 случай 
госпитализа-

ции

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

4.2.1. для медицинской 
помощи по профилю 
"онкология"

62.1 случай 
госпитализа-

ции

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

4.2.2. для медицинской 
реабилитации в 
специализированных 
медицинских 
организациях и 
реабилитационных 
отделениях медицинских 
организаций

62.2 случай 
госпитализа-

ции

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

4.2.3. 
высокотехнологичная 
медицинская помощь

62.3 случай 
госпитализа-

ции

0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х

5. Расходы на ведение дела 
СМО

63 Х Х Х 0,00 Х 0,00 Х

ИТОГО (сумма строк 01 + 
19 + 20)

64 Х Х 3 582,41 14 049,73 2 230 246,10 8 967 
654,50

100,00

──────────────────────────────



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в постановление администрации Костромской

20.12.2022 Система ГАРАНТ 39/44

<1> Без учета финансовых средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение оборудования для медицинских организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не 

вошедшие в тариф).

<2> Нормативы объема скорой медицинской помощи и нормативы финансовых затрат на 1 вызов скорой медицинской помощи устанавливаются субъектом Российской Федерации. Средний норматив 

финансовых затрат за счет средств соответствующих бюджетов на 1 случай оказания медицинской помощи авиамедицинскими выездными бригадами скорой медицинской помощи при санитарно-авиационной эвакуации, 

осуществляемой воздушными судами, с учетом реальной потребности (за исключением расходов на авиационные работы) составляет на 2022 год 6 841,3 рубля, 2023 год - 7 115,0 рублей, 2024 год - 7 399,6 рубля.

<3> Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования в целях раннего (своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ.

<4> Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу одного заболевания не менее 2.

<5> Субъект Российской Федерации вправе устанавливать раздельные нормативы объема и стоимости единицы объема для оказываемой в условиях дневного стационара первичной медико-санитарной помощи 

и специализированной медицинской помощи, включающие случаи оказания паллиативной медицинской помощи в условиях дневного стационара, а также для медицинской реабилитации.

<6> Нормативы объема и стоимости единицы объема медицинской помощи, оказываемой в условиях дневных стационаров (общие для первичной медико-санитарной помощи и специализированной 

медицинской помощи, включая случаи оказания паллиативной медицинской помощи в условиях дневного стационара), устанавливаются субъектом Российской Федерации на основании соответствующих нормативов 

Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022- 2024 годы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 года N 2505 

"О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов".

<7> Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях.

<8> Указываются расходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение медицинского оборудования для медицинских организаций, работающих в системе ОМС, сверх 

ТФОМС.

<9> Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях в случае включения паллиативной медицинской помощи в территориальную программу ОМС сверх базовой 

программы ОМС с соответствующими платежом субъекта РФ.



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в

20.12.2022 Система ГАРАНТ 40/44

Приложение N 4
к постановлению
администрации

Костромской области
от 1 октября 2022 г. N 484-а

Перечень
лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения и продуктов 

специализированного лечебного питания, не входящих в перечень жизненно необходимых и 
важнейших лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения и продуктов 

специализированного лечебного питания, отпускаемых населению в соответствии с перечнем 
групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых 

лекарственные средства и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам 
врачей бесплатно, а также в соответствии с перечнем групп населения, при амбулаторном 
лечении которых лекарственные средства отпускаются по рецептам врачей с 50-процентной 

скидкой

N
п/п

Код АТХ Анатомо-терапевтическо-химическая 
классификация (АТХ)

Лекарственные препараты

1 2 3 4
A Препараты, влияющие на пищеварительный тракт и обмен веществ

1. A01AA препарат фтора натрия фторид
2. A03AX ветрогонные средства симетикон
3. A05AX желчегонные средства артишока листьев экстракт
4. гимекромон
5. A05BA03 гепатопротектор расторопши пятнистой 

плодов экстракт
6. A05C гепатопротектор фосфолипиды
7. A07FA противодиарейные микроорганизмы линекс
8. A10BB производные сульфонилмочевины гликвидон
9. глимепирид
10. A10BD гипогликемические синтетические и 

другие средства
вилдаглиптин+метформин

11. глибенкламид+метформин
12. глимепирид+метформин
13. метформин+ситаглиптин
14. A10BX другие гипогликемические препараты, 

кроме инсулинов
лираглутид

15. A10X прочие препараты, применяемые при 
лечении сахарного диабета

эксенатид

16. A11AA поливитамины в комбинации с 
микроэлементами

минералы+поливитамины

17. A11AB поливитамины в других комбинациях витамины и 
витаминоподобные 



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в

20.12.2022 Система ГАРАНТ 41/44

средства
18. A11CC витамин D и его аналоги альфакальциферол
19. колекальциферол+карбонат 

кальция
20. A11DB витамин B1 в комбинации пиридоксин+тиамин+циа-

нокобаламин
21. A12CB макро- и микроэлементы цинка сульфат
22. A12CC препарат магния магне B6
23. A16AA препараты для коррекции метаболических 

процессов
левокарнитин

B Препараты, влияющие на кроветворение и кровь
24. B01AC антиагреганты дипиридамол
25. B02BC гемостатическое средство для местного 

применения
коллаген+нитрофурал+бо-

рная кислота
26. B03AE макро- и микроэлементы железа сульфат+серин
27. B06AB прочие гематологические препараты депротеинизированный 

гемодериват крови телят
C Препараты для лечения заболеваний сердечно-сосудистой системы

28. C01EB препараты для лечения заболеваний 
сердца другие

икатибант

29. C01EB препараты для лечения заболеваний 
сердца другие

триметазидин
30. убидекаренон
31. C02KX гипотензивное средство - 

гуанилагциклазы стимулятор
силденафил

32. C03DA антагонисты альдостерона эплеренон
33. C05CA препараты, снижающие проницаемость 

капилляров
троксерутин

34. C08DB бензотиазепиновые производные дилтиазем
35. C09AA ингибиторы АПФ зофеноприл
36. C09BA ингибиторы АПФ в комбинации с 

диуретиками
индапамид+периндоприл

37. C09CA антагонисты ангиотензина II валсартан
38. кандесартан
39. C09DB ангиотензина II антагонисты в 

комбинации с БМКК
амлодипин+валсартан

40. D10BA ретиноид изотретиноин
G Препараты для лечения заболеваний урогенитальных органов и 

половые гормоны
41. G02CB ингибиторы пролактина каберголин
42. G03AA гестагены и эстрогены (фиксированные дезогестрел+этинилэстра-



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в

20.12.2022 Система ГАРАНТ 42/44

сочетания) диол
43. G03DB противоопухолевое, гестогенное мегэстрол
44. G03XA ингибитор секреции гонадотропного 

гормона
даназол

45. G04BC нефролитолитическое средство, 
ощелачивающее мочу

блемарен (Лимонная 
кислота + Калия 

гидрокарбонат + Натрия 
цитрат)

H Гормональные препараты для системного использования (кроме 
половых гормонов)

46. H02AB глюкокортикоиды Триамцинолон
J Противомикробные препараты для системного использования

47. J01DD антибиотики цефалоспорины цефиксим
48. J01ХB антибиотик полипептид циклический колистиметат натрия
49. J05AB нуклеозиды и нуклеотиды валацикловира 

гидрохлорид
L Противоопухолевые препараты и иммуномодуляторы

50. L01BB аналоги пурина тегафур
51. L01XB метилгидразины гидразина сульфат
52. L01XX противоопухолевые препараты прочие анагрелид
53. L02BG ферментов ингибиторы эксеместан
54. L03A иммуномодулятор глюкозаминилмурамилди-

пептид, комбинированный 
с другими препаратами

55. L04AA селективные иммунодепрессанты сиролимус
M Препараты для лечения заболеваний костно-мышечной системы

56. M01AC оксикамы мелоксикам
57. M01AX прочие ненаркотические анальгетики нимесулид
58. M03BX другие миорелаксанты центрального 

действия
толперизон

59. M05BA бифосфанаты памидроновая кислота
60. M05BA01 ингибитор костной резорбции этидроновая кислота
61. M05BX другие препараты, влияющие на структуру 

и минерализацию костей
оссеин-гидроксиапатитное 

соединение
62. M09AA иммуномодулятор трипсин в комбинации 

с другими препаратами
вобензим

N Препараты для лечения заболеваний нервной системы
63. N 03AX противоэпилептические препараты другие зонисамид
64. ламотриджин
65. N 04BD ингибиторы моноаминоксидазы типа B разагилин



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в

20.12.2022 Система ГАРАНТ 43/44

66. N 05AF производные тиоксантена хлорпротиксен
67. N 05AH нейролептики клозапин
68. N 05BA09 производные бензодиазепина клобазам
69. N 06AB селективные ингибиторы обратного 

захвата серотонина
флувоксамин

70. N 06BX другие психостимуляторы и ноотропные 
средства

ацетиламиноянтарная 
кислотгопан#

71. N 06BX другие психостимуляторы и ноотропные 
препараты

гопантеновая кислота
72. пиритинол
73. N 06DA антихолинэстеразные средства ингибитор с1-эстеразы 

человека
74. N 07AA антихолинэстеразные средства ипидакрин
75. N 07CA препараты для устранения 

головокружения
циннаризин

76. цитофлавин
77. этилметилгидроксипири-

динасукцинат
P Противопаразитарные препараты, инсектициды и репелленты

78. P02CA производные бензимидазола албендазол
R Препараты для лечения заболеваний респираторной системы

79. R03AC селективные бета2-адреномиметики фенотерол
80. R03BA глюкокортикоиды флутиказон
81. R03DA ксантины теофиллин
82. R03DC антагонисты лейкотриеновых рецепторов монтелукаст

S Препараты для лечения заболеваний органов чувств
83. S01EE аналоги простагландинов латанопрост
84. S01XA другие препараты, применяемые в 

офтальмологии
азапентацен

V Прочие препараты
85. V03 другие препараты гиалуронидазы 

сазоксимера бромидом 
коньюгат

86. - специализированное лечебное питание, 
применяющееся при фенилкетонурии

безбелковые продукты 
питания, белковые 

гидролизаты
87. - средства для диагностики тест-полоски для 

определения сахара в крови 
и (или) системы 

непрерывного мониторинга 
глюкозы в крови и 

расходные материалы к 
ним (для детей до 18 лет)



Постановление администрации Костромской области от 1 октября 2022 г. N 484-а "О внесении изменений в

20.12.2022 Система ГАРАНТ 44/44

88. - лечебное питание для пациентов с 
орфанными заболеваниями

-

89. - расходные материалы для инсулиновых 
шприц-ручек

иглы для инсулиновых 
шприц-ручек (для детей до 

18 лет)


